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Kúpeľná starostlivosť v SR 2002

Úvod

Publikácia Kúpeľná starostlivosť patrí do edície Zdravotnícka štatistika SR, ktorú vydáva ÚZIŠ
Bratislava. V publikácii sú údaje o odliečených pacientoch, ktorým bola poskytnutá kúpeľná liečba
v prírodných liečebných kúpeľoch. Prvotným podkladom na spracovanie štatistických údajov
je Hlásenie kúpeľnej liečby.

V roku 2002 sa v prírodných liečebných kúpeľoch pre dospelých a dorast odliečilo 123 154
pacientov, v tom 84 800 tuzemcov a 38 354 cudzincov.

Podľa indikačných skupín chorôb pre kúpeľnú starostlivosť pre dospelých a dorast sa 57.3 %
pacientov odliečilo na choroby pohybového ústrojenstva, 12.7 % na choroby tráviaceho ústrojenstva,
12.0 % na choroby obehového ústrojenstva, 4.8 % netuberkulózne choroby dýchacích ciest, 3.9 %
na ženské choroby, 2.5 % na nervové choroby, 2.1 % na kožné choroby, 1.5 % na choroby z poruchy
látkovej výmeny a žliaz s vnútornou sekréciou a  3.8 % na ostatné indikačné skupiny chorôb.

V prírodných liečebných kúpeľoch pre deti sa odliečilo 9 430 pacientov, v tom 9 389 tuzemcov
a 41 cudzincov. Najviac detí – až 45.7 % sa odliečilo na netuberkulózne choroby dýchacích ciest,
19.7 % na choroby pohybového ústrojenstva, 13.6 % na choroby nervové, 6.7 % na choroby tráviaceho
ústrojenstva, 5.4 % na kožné choroby, na choroby z poruchy látkovej výmeny a žliaz s vnútornou
sekreciou 3.1 %, 2.6 % na choroby obehového ústrojenstva, na choroby obličiek a močových ciest
2.7 %, a 0.5 % na ostatné indikačné skupiny chorôb.

V roku 2002 prírodné liečebné kúpele poskytli rekondičný pobyt 6 081 zdravým pracovníkom
(3 876 muži a 2 205 ženy) ako kompezáciu nepriaznivých pracovných podmienok a prevenciu
možného poškodenia zdravia.

Rekondičné pobyty ako kompenzácia nepriaznivých pracovných podmienok a prevencia možného
poškodenia zdravia sú rekondičnými v zmysle „Odborného usmernenia MZ SR o rekondičných
pobytoch zo dňa 9. 1. 1997, č. VSOČ – 171/96“.
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Tabuľka 1

Odliečení pacienti podľa indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť

anipuksánčakidnI
votneicaphcýnečeildotečoP

ulops icmezut icnizduc

nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ 485231 485231 485231 485231 485231 98149 98149 98149 98149 98149 59383 59383 59383 59383 59383

.IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS 451321 451321 451321 451321 451321 00848 00848 00848 00848 00848 45383 45383 45383 45383 45383

.I yborohcékcigoloknO 8401 1401 7

.II avtsnejortsúohévoheboyborohC 64741 15731 599

.III avtsnejortsúohecaivártyborohC 97651 57221 4043

.VI uoicérkesuonrotúnvszailžaynemývjevoktályhcuropzyborohC 3181 5971 81

.V tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 1595 9825 266

.IV yborohcévovreN 3113 7572 653

.IIV avtsnejortsúohévobyhopyborohC 88507 86183 02423

.IIIV tseichcývočomakeičilboyborohC 2231 4821 83

.XI yborohcénvešuD 9511 9411 01

.X yborohcénžoK 9552 5612 493

.IX yborohcéksneŽ 1674 3174 84

.IIX ainalovopzyborohC 514 314 2

.XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS 0349 0349 0349 0349 0349 9839 9839 9839 9839 9839 1414141414

.IXX yborohcékcigoloknO 7 7 –

.IIXX avtsnejortsúohévoheboyborohC 342 342 –

.IIIXX avtsnejortsúohecaivártyborohC 636 636 –

.VIXX uoicérkesuonrotúnvszailžaynemývjevoktályhcuropzyborohC 592 592 –

.VXX tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 9034 9824 02

.IVXX yborohcévovreN 4821 3821 1

.IIVXX avtsnejortsúohévobyhopyborohC 6581 6581 –

.IIIVXX tseichcývočomakeičilboyborohC 852 852 –

.XIXX ékcigolokenygyborohC 92 92 –

.XXX yborohcénžoK 315 394 02
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Odliečení dospelí a dorast podľa indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť

Odliečené deti podľa indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť
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Odliečení pacienti podľa indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť a pohlavia
Tabuľka 2

1/2

anipuksánčakidnI nrhÚ

icmezuT

tsarodaílepsod ited

ulops ižum ynež ulops icpalhc átačveid

nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ 485231 485231 485231 485231 485231 06848 06848 06848 06848 06848 24253 24253 24253 24253 24253 81694 81694 81694 81694 81694 9239 9239 9239 9239 9239 7854 7854 7854 7854 7854 2474 2474 2474 2474 2474

.IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS 451321 451321 451321 451321 451321 83648 83648 83648 83648 83648 25153 25153 25153 25153 25153 68494 68494 68494 68494 68494 261 261 261 261 261 6666666666 6969696969

.I yborohcékcigoloknO 8401 1401 762 477 – – –

.II avtsnejortsúohévoheboyborohC 64741 05731 1367 9116 1 1 –

.III avtsnejortsúohecaivártyborohC 97651 64221 4745 2776 92 9 02

.VI ynemývjevoktályhcuropzyborohC
uoicérkesuonrotúnvszailža 3181 8871 567 3201 7 2 5

.V tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 1595 4525 6402 8023 53 91 61

.IV yborohcévovreN 3113 5572 3331 2241 2 0 2

.IIV avtsnejortsúohévobyhopyborohC 88507 39083 75551 63522 57 23 34

.IIIV tseichcývočomakeičilboyborohC 2231 0821 275 807 4 1 3

.XI yborohcénvešuD 9511 9411 313 638 – – –

.X yborohcénžoK 9552 8512 579 3811 7 2 5

.IX yborohcéksneŽ 1674 1174 1 0174 2 – 2

.IIX ainalovopzyborohC 514 314 812 591 – – –

.XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS 0349 0349 0349 0349 0349 222 222 222 222 222 0909090909 231 231 231 231 231 7619 7619 7619 7619 7619 1254 1254 1254 1254 1254 6464 6464 6464 6464 6464

.IXX yborohcékcigoloknO 7 – – – 7 2 5

.IIXX avtsnejortsúohévoheboyborohC 342 7 3 4 632 611 021

.IIIXX avtsnejortsúohecaivártyborohC 636 31 8 5 326 232 193

.VIXX ynemývjevoktályhcuropzyborohC
uoicérkesuonrotúnvszailža 592 5 3 2 092 711 371

.VXX tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 9034 83 81 02 1524 6042 5481

.IVXX yborohcévovreN 4821 53 81 71 8421 776 175

.IIVXX avtsnejortsúohévobyhopyborohC 6581 711 04 77 9371 437 5001

.IIIVXX tseichcývočomakeičilboyborohC 852 2 – 2 652 05 602

.XIXX ékcigolokenygyborohC 92 1 – 1 82 – 82

.XXX yborohcénžoK 315 4 – 4 984 781 203



Kúpeľná starostlivosť v SR 2002

Tabuľka 2

2/2
Odliečení pacienti podľa indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť a pohlavia

anipuksánčakidnI

icnizduC

tsarodaílepsod ited

ulops ižum ynež ulops icpalhc átačveid

nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ 34283 34283 34283 34283 34283 68661 68661 68661 68661 68661 75512 75512 75512 75512 75512 251 251 251 251 251 9696969696 3838383838

.IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS 04283 04283 04283 04283 04283 48661 48661 48661 48661 48661 65512 65512 65512 65512 65512 411 411 411 411 411 5555555555 9595959595

.I yborohcékcigoloknO 7 2 5 – – –

.II avtsnejortsúohévoheboyborohC 199 054 145 4 2 2

.III avtsnejortsúohecaivártyborohC 0733 3422 7211 43 22 21

.VI ynemývjevoktályhcuropzyborohC
uoicérkesuonrotúnvszailža 81 11 7 – – –

.V tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 756 992 853 5 2 3

.IV yborohcévovreN 353 181 271 3 3 –

.IIV avtsnejortsúohévobyhopyborohC 55323 07231 58091 56 42 14

.IIIV tseichcývočomakeičilboyborohC 83 02 81 – – –

.XI yborohcénvešuD 01 3 7 – – –

.X yborohcénžoK 193 402 781 3 2 1

.IX yborohcéksneŽ 84 – 84 – – –

.IIX ainalovopzyborohC 2 1 1 – – –

.XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS 33333 22222 11111 8383838383 4141414141 4242424242

.IXX yborohcékcigoloknO – – – – – –

.IIXX avtsnejortsúohévoheboyborohC – – – – – –

.IIIXX avtsnejortsúohecaivártyborohC – – – – – –

.VIXX ynemývjevoktályhcuropzyborohC
uoicérkesuonrotúnvszailža – – – – – –

.VXX tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 2 2 – 81 5 31

.IVXX yborohcévovreN – – – 1 – 1

.IIVXX avtsnejortsúohévobyhopyborohC – – – – – –

.IIIVXX tseichcývočomakeičilboyborohC – – – – – –

.XIXX ékcigolokenygyborohC – – – – – –

.XXX yborohcénžoK 1 – 1 91 9 01
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Tabuľka 3

Odliečení pacienti podľa indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť a hradenia
pobytu

Tabuľka 4

Odliečení pacienti s trvalým bydliskom v SR podľa ekonomickej aktivity a pohlavia

1) V položke pobyt hradený poisťovňou sú započítané pobyty hradené sociálnou poisťovňou, zdravotnými poisťovňami cudzej krajiny, Lekárskou
komisiou posudkovej služby odboru sociálnej a zdravotnej starostlivosti MV SR, Zborom väzenskej a justičnej stráže.

ativitkaákcimonokE ulopS ižuM yneŽ

ulopS ulopS ulopS ulopS ulopS 98149 98149 98149 98149 98149 92893 92893 92893 92893 92893 06345 06345 06345 06345 06345

)a–(icújudutŠ 4861 526 9501

)á–(ýnantsemaZ 02073 63351 48612

)á–(ýnantsemazeN 5492 0401 5091

)aňyk–(acdohcôD 57223 84721 72591

ánI 64211 9065 7365

ánadueN 9109 1744 8454

anipuksánčakidnI nrhÚ

ýnedarhtyboP

uoňvoťsiop )1 motneicap

icmezut icnizduc icmezut icnizduc

nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ nrhÚ 485231 485231 485231 485231 485231 09667 09667 09667 09667 09667 8522 8522 8522 8522 8522 99471 99471 99471 99471 99471 73163 73163 73163 73163 73163

.IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS .IIX–.IulopS 451321 451321 451321 451321 451321 89376 89376 89376 89376 89376 1222 1222 1222 1222 1222 20471 20471 20471 20471 20471 33163 33163 33163 33163 33163

.I yborohcékcigoloknO 8401 6301 7 5 –

.II avtsnejortsúohévoheboyborohC 64741 78331 75 463 839

.III avtsnejortsúohecaivártyborohC 97651 6567 701 9164 7923

.VI uoicérkesuonrotúnvszailžaynemývjevoktályhcuropzyborohC 3181 7771 51 81 3

.V tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 1595 1434 153 849 113

.IV yborohcévovreN 3113 0362 341 721 312

.IIV avtsnejortsúohévobyhopyborohC 88507 04172 6031 82011 41113

.IIIV tseichcývočomakeičilboyborohC 2231 5621 13 91 7

.XI yborohcénvešuD 9511 8411 9 1 1

.X yborohcénžoK 9552 8981 541 762 942

.IX yborohcéksneŽ 1674 2174 84 1 –

.IIX ainalovopzyborohC 514 804 2 5 –

.XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS .XXX–.IXXulopS 0349 0349 0349 0349 0349 2929 2929 2929 2929 2929 7373737373 7979797979 44444

.IXX yborohcékcigoloknO 7 6 – 1 –

.IIXX avtsnejortsúohévoheboyborohC 342 242 – 1 –

.IIIXX avtsnejortsúohecaivártyborohC 636 895 – 83 –

.VIXX uoicérkesuonrotúnvszailžaynemývjevoktályhcuropzyborohC 592 882 – 7 –

.VXX tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN 9034 2824 02 7 –

.IVXX yborohcévovreN 4821 5621 1 81 –

.IIVXX avtsnejortsúohévobyhopyborohC 6581 2481 – 41 –

.IIIVXX tseichcývočomakeičilboyborohC 852 742 – 11 –

.XIXX ékcigolokenygyborohC 92 92 – – –

.XXX yborohcénžoK 315 394 61 – 4



Kúpeľná starostlivosť v SR 2002

Tabuľka 5

Odliečení pacienti s trvalým bydliskom v SR podľa indikačných skupín pre kúpeľnú
starostlivosť, pohlavia a výsledku liečenia

1/4

2/4

ainečeilkodelsýV eivalhoP ulopS
anipuksánčakidnimotv

.I .II .III .VI .V

ulopS ulopS ulopS ulopS ulopS
ižum ižum ižum ižum ižum 92893 92893 92893 92893 92893 762 762 762 762 762 2367 2367 2367 2367 2367 3845 3845 3845 3845 3845 767 767 767 767 767 5602 5602 5602 5602 5602
ynež ynež ynež ynež ynež 06345 06345 06345 06345 06345 477 477 477 477 477 9116 9116 9116 9116 9116 2976 2976 2976 2976 2976 8201 8201 8201 8201 8201 4223 4223 4223 4223 4223

énečnokueinečeil–ýnešpelzvatsýntovardZ
ižum 34973 242 7827 3345 657 0302
ynež 85915 696 1485 5476 2101 7813

énečnokueinečeil–ýnenemzenvatsýntovardZ
ižum 167 61 532 3 1 5
ynež 4111 85 802 1 1 4

énečnokueinečeil–ýnešrohzvatsýntovardZ
ižum 231 – 53 32 1 1
ynež 821 – 32 32 7 –

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
ainedairazohekcíntovardzohénioddalkerpa

ižum 15 – 81 5 4 4
ynež 92 2 8 3 – –

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
vomodeinetsuperpa

ižum 16 – 51 8 2 1
ynež 18 2 41 7 2 1

vodovôdhcynránilpicsidzainečeileinešurerP
ižum 51 – 2 – – –
ynež 7 – 1 – – –

hcýnbožulsozainečeileinešurerP
vodovôdhcýnnidorič

ižum 561 8 02 8 2 42
ynež 781 51 91 8 4 23

inbečeiljenľepúkvlermoZ
ižum 6 – 5 – – –
ynež 2 – 1 – – –

ýnI
ižum 596 1 51 3 1 –
ynež 458 1 4 5 2 –

ainečeilkodelsýV eivalhoP
anipuksánčakidnimotv

.IV .IIV .IIIV .XI .X .IX

ulopS ulopS ulopS ulopS ulopS
ižum ižum ižum ižum ižum 3331 3331 3331 3331 3331 98551 98551 98551 98551 98551 375 375 375 375 375 313 313 313 313 313 779 779 779 779 779 11111
ynež ynež ynež ynež ynež 4241 4241 4241 4241 4241 97522 97522 97522 97522 97522 117 117 117 117 117 638 638 638 638 638 8811 8811 8811 8811 8811 2174 2174 2174 2174 2174

énečnokueinečeil–ýnešpelzvatsýntovardZ
ižum 1921 87641 574 042 969 1
ynež 4831 12312 975 616 3811 9264

énečnokueinečeil–ýnenemzenvatsýntovardZ
ižum 62 253 62 56 5 –
ynež 72 315 94 891 2 44

énečnokueinečeil–ýnešrohzvatsýntovardZ
ižum 2 22 2 4 – –
ynež 4 92 2 5 – –

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
ainedairazohekcíntovardzohénioddalkerpa

ižum 3 01 – 1 1 –
ynež 3 9 – 2 – 2

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
vomodeinetsuperpa

ižum 6 02 2 1 1 –
ynež 1 51 4 4 2 12

vodovôdhcynránilpicsidzainečeileinešurerP
ižum 2 4 – 1 – –
ynež – 1 – – – 2

hcýnbožulsozainečeileinešurerP
vodovôdhcýnnidorič

ižum 2 11 3 1 1 –
ynež 2 21 1 9 – 41

inbečeiljenľepúkvlermoZ
ižum – 1 – – – –
ynež – 1 – – – –

ýnI
ižum 1 194 56 – – –
ynež 3 876 67 2 1 –
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Tabuľka 5

3/4

4/4

Odliečení pacienti s trvalým bydliskom v SR podľa indikačných skupín pre kúpeľnú
starostlivosť, pohlavia a výsledku liečenia

ainečeilkodelsýV eivalhoP
anipuksánčakidnimotv

.IIX .IXX .IIXX .IIIXX .VIXX .VXX

ulopS ulopS ulopS ulopS ulopS
ižum ižum ižum ižum ižum 812 812 812 812 812 22222 911 911 911 911 911 042 042 042 042 042 021 021 021 021 021 4242 4242 4242 4242 4242
ynež ynež ynež ynež ynež 591 591 591 591 591 55555 421 421 421 421 421 693 693 693 693 693 571 571 571 571 571 5681 5681 5681 5681 5681

énečnokueinečeil–ýnešpelzvatsýntovardZ
ižum 602 2 511 632 911 6232
ynež 191 5 121 293 171 0081

nokueinečeil–ýnenemzenvatsýntovardZ
éneč

ižum 7 – – 1 – 71
ynež – – – – 2 6

énečnokueinečeil–ýnešrohzvatsýntovardZ
ižum – – 1 – – 2
ynež 1 – – – 1 2

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
ainedairazohekcíntovardzohénioddalkerpa

ižum 1 – – – – 2
ynež – – – – – –

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
vomodeinetsuperpa

ižum – – 3 – – 1
ynež 1 – 1 3 – 2

vodovôdhcynránilpicsidzainečeileinešurerP
ižum – – – 2 1 2
ynež – – – – 1 2

hcýnbožulsozainečeileinešurerP
vodovôdhcýnnidorič

ižum 4 – – – – 66
ynež 2 – 2 1 – 44

inbečeiljenľepúkvlermoZ
ižum – – – – – –
ynež – – – – – –

ýnI
ižum – – – 1 – 8
ynež – – – – – 9

ainečeilkodelsýV eivalhoP
anipuksánčakidnimotv

.IVXX .IIVXX .IIIVXX .XIXX .XXX

ulopS ulopS ulopS ulopS ulopS
ižum ižum ižum ižum ižum 596 596 596 596 596 477 477 477 477 477 0505050505 ––––– 781 781 781 781 781
ynež ynež ynež ynež ynež 885 885 885 885 885 2801 2801 2801 2801 2801 802 802 802 802 802 9292929292 603 603 603 603 603

énečnokueinečeil–ýnešpelzvatsýntovardZ
ižum 985 717 05 – 181
ynež 025 1301 702 92 892

énečnokueinečeil–ýnenemzenvatsýntovardZ
ižum 1 1 – – –
ynež 1 – – – –

énečnokueinečeil–ýnešrohzvatsýntovardZ
ižum 13 7 – – 1
ynež 12 01 – – –

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
ainedairazohekcíntovardzohénioddalkerpa

ižum 1 – – – 1
ynež – – – – –

ainerohcoudovôdzainečeileinešurerP
vomodeinetsuperpa

ižum – – – – 1
ynež – 1 – – –

vodovôdhcynránilpicsidzainečeileinešurerP
ižum – – – – 1
ynež – – – – –

hcýnbožulsozainečeileinešurerP
vodovôdhcýnnidorič

ižum 9 4 – – 2
ynež 8 5 1 – 8

inbečeiljenľepúkvlermoZ
ižum – – – – –
ynež – – – – –

ýnI
ižum 46 54 – – –
ynež 83 53 – – –



Kúpeľná starostlivosť v SR 2002

Zoznam indikačných skupín pre kúpeľnú starostlivosť

Indikačné skupiny pre dospelých a dorast

Indikačné skupiny pre deti

.I yborohcékcigoloknO

.II avtsnejortsúohévoheboyborohC

.III avtsnejortsúohecaivártyborohC

.VI uoicérkesuonrotúnvszailžaynemývjevoktályhcuropzyborohC

.V tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN

.IV yborohcévovreN

.IIV avtsnejortsúohévobyhopyborohC

.IIIV tseichcývočomakeičilboyborohC

.XI yborohcénvešuD

.X yborohcénžoK

.IX yborohcéksneŽ

.IIX ainalovopzyborohC

.IXX yborohcékcigoloknO

.IIXX avtsnejortsúohévoheboyborohC

.IIIXX avtsnejortsúohecaivártyborohC

.VIXX uoicérkesuonrotúnvszailžaynemývjevoktályhcuropzyborohC

.VXX tseichcícahcýdyborohcenzólukrebuteN

.IVXX yborohcévovreN

.IIVXX avtsnejortsúohévobyhopyborohC

.IIIVXX tseichcývočomakeičilboyborohC

.XIXX ékcigolokenygyborohC

.XXX yborohcénžoK
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